
1

Seminář k výzvě 

č. 117/05_18_128/CLLD_16_02_079

Operační program Životní prostředí 

2014 – 2020

Výzva OPŽP č.3 – Realizace sídelní zeleně II.“

Mladoboleslavský venkov z. ú.

29. října 2019



2

Časové nastavení Výzvy

Vyhlášení výzvy: 4. 10. 2019

Příjem žádostí: 4. 10. 2019 

Konec příjmů žádostí: 31. 12. 2019 do 16 hodin

Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projektu: 31. 12. 2023 

Výzva na: https://www.mladoboleslavskyvenkov.cz/dotace-mas/vyzvy-
opzp/vyzva-opzp-c3-realizace-sidelni-zelene-ii/

https://www.mladoboleslavskyvenkov.cz/dotace-mas/vyzvy-opzp/vyzva-opzp-c3-realizace-sidelni-zelene-ii/


3

Alokace výzvy

 Alokace (maximální celková dotace z prostředků EU) na schválené 
projekty je vyhlášena ve výši 4.578.000,- Kč. 

Minimální výše celkových způsobilých realizačních výdajů projektu:

100 000,- Kč

 Maximální výše celkových způsobilých realizačních výdajů projektu:

2 500 000,-Kč

 Míra spolufinancování – rozpad zdrojů financování

Maximálně 60 % celkových způsobilých výdajů

Míra spolufinancování je 40 %



4

Oprávnění žadatelé

▪ kraje,

▪ obce,

▪ dobrovolné svazky obcí,

▪ organizační složky státu (s výjimkou pozemkových úřadů a AOPK ČR),

▪ státní podniky,

▪ veřejné výzkumné instituce a výzkumné organizace podle zákona č. 

130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z 

veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o podpoře výzkumu a experimentálního vývoje a inovací), ve znění 

pozdějších předpisů, pokud jsou veřejnoprávními subjekty,

▪ veřejnoprávní instituce,



5

Oprávnění žadatelé

▪ příspěvkové organizace,

▪ vysoké školy, školy a školská zařízení,

▪ nestátní neziskové organizace (obecně prospěšné společnosti, nadace, 

nadační fondy, ústavy, spolky),

▪ církve a náboženské společnosti a jejich svazy,

▪ podnikatelské subjekty,

▪ obchodní společnosti a družstva,

▪ fyzické osoby podnikající.



6

Cílová skupina

 Vlastníci a správci pozemků

 Organizace podílející se na ochraně přírody a krajiny (na území MAS)



7

Územní zaměření 

Katastrální území:

 Byšice, Sedlec u Benátek nad Jizerou, Bezno, Boreč, Brodce nad Jizerou, Bukovno, 

Líny, Dolní Slivno, Slivínko, Horky nad Jizerou, Hrdlořezy u Mladé Boleslavi, Hřivno, 

Chotětov, Doubravice, Katusice, Spikaly, Trnová u Katusic, Kochánky, Krásná Ves, 

Krnsko, Řehnice, Kojovice, Kropáčova Vrutice, Sušno, Krpy, Střížovice, Němčice u 

Luštěnic, Písková Lhota, Předměřice nad Jizerou, Skalsko, Strašnov, Strenice, Malé 

Všelisy, Velké Všelisy, Zamachy, Sovínky, Mečeříž, Hrušov nad Jizerou, Sudoměř, 

Jizerní Vtelno, Košátky, Dalovice u Mladé Boleslavi, Tuřice, Doubravička, Niměřice, 

Nemyslovice, Zdětín u Benátek nad Jizerou, Kovanec, Vrátno, Pětikozly, Horní Slivno, 

Kostelní Hlavno

 V odůvodněných případech je možný přesah realizace projektu za hranice 

vymezeného území MAS. 



8

Základní dokumenty

1) Pravidla pro žadatele a příjemce podpory z OPŽP 2014 – 2020, verze23

2) Kritéria pro hodnocení žádostí

3) Náklady obvyklých opatření MŽP

4) Metodika přímých a nepřímých nákladů z oblasti osobních a režijních 
výdajů v OPŽP 2014 – 2020

5) Standard AOPK SPPK A02 001 Výsadba stromů

6) Standard AOPK SPPK C02 003 Funkční výsadby ovocných dřevin v 
zemědělské krajině

7) Standard AOPK SPPK C02 007 Krajinné trávníky

8) Standard AOPK SPPK B02 001 Vytváření a obnova tůní

9) Seznam doporučených autochtonních dřevin

10) Interní postupy pro administraci žádostí OPŽP



9

Indikátory

Povinné indikátory

 46500 Plocha stanovišť, která jsou podporována s cílem zlepšit jejich 
stav zachování

 45412 Počet ploch a prvků sídelní zeleně s posílenou ekostabilizační 
funkcí

Žadatel je povinen vyplnit veškeré povinné indikátory relevantními daty.

Povinně volitelné indikátory

 45002 Celkový počet vysazených stromů

Žadatel je povinen vybrat a vyplnit veškeré relevantní indikátory pro daný 
typ projektu.



10

Věcné zaměření

Zakládání/obnova funkčně propojených ploch a prvků veřejně přístupné sídelní 
zeleně (vč. vodních prvků a ploch):

 zakládání a obnova ploch a prvků veřejné zeleně (parků, zahrad, sadů, uličních 
stromořadí, alejí, lesoparků, remízů, průlehů) 

 zlepšení jejich funkčního stavu liniovými, skupinovými i solitérními výsadbami 
stromů doprovázenými založením zatravněných ploch

 ošetření stromů či výsadba keřů a realizace funkčních propojení přírodních 
ploch a prvků



11

Věcné zaměření

Součást realizace zeleně obnova a zakládání doprovodných vodních prvků a ploch 
přírodě blízkého charakteru:

 vytvoření vodních a mokřadních biotopů - tůní/jezírek

 Mokřadů

 průlehů a jiných terénních sníženin

 částí vodních toků, drobných retenčních nádrží na srážkovou vodu apod.

 prostorově začleněných a funkčně provázaných s realizovanými plochami 
zeleně, které zároveň zvyšují retenční potenciál sídelního prostředí a zpomalují 
odtok srážkové vody

 jako součást realizace zeleně opatření na podporu biodiverzity



12

Způsobilé výdaje

Stavební práce, zemědělské, lesnické, sadovnické a související služby 
zajišťující splnění parametrů specifického cíle, zejména: 

 Výdaje na výsadbu dřevin a na dokončovací a rozvojovou péči nejdéle po 
dobu 3 let od ukončení realizace výsadeb

 Ochrana a ošetření stávajících stromů

 Kácení dřevin je způsobilé pouze v případě, že bude prokazatelně 
nezbytné k založení nové zeleně, případně k revitalizaci zeleně stávající. 

 Výdaje spojené se založením ploch trávníků, odpovídajících podmínkám 
stanoviště a účelu využití do výše 20% CZV, souvisejících s výsadbou či 
ošetřením dřevin

 Výdaje spojené se založením trvalkových záhonů (neinvazivních bylin a 
cibulovin) odpovídajících podmínkám stanoviště do výše 20% CZV, 
souvisejících s výsadbou či ošetřením dřevin



13

 Výdaje na přeměnu nepropustných ploch na plochy propustné a 
polopropustné , které funkčně propojují plochy veřejné zeleně 
s využitím vegetačních prvků, např. štěrkové trávníky a zatravňovací 
dlaždice, a výdaje spojené s rekonstrukcí a realizací cest a pěšin (vč. 
obrubníku) 

 s polopropustným a propustným povrchem z přírodních materiálů, 
např. štěrk, kámen, dřevo v rámci komplexního řešení ploch zeleně, 
celkem do výše 10% ze způsobilých výdajů na realizaci zeleně

 Opatření ke zvýšení infiltrace srážkových vod na plochách 
zakládané a regenerované zeleně, a to včetně nezbytných přímo 
souvisejících technických opatření



14

Nezpůsobilé výdaje

 Frézování a jiné způsoby likvidace pařezů. 

 Výsadba a ošetřování těchto druhů: 

Acer negundo – javor jasanolistý, 

Ailanthus altissima – pajasan žláznatý, 

Prunus serotina – střemcha pozdní, 

Rhus typhina – škumpa orobincová, 

Lycium barbarum – kustovnice cizí.



15

Povinné přílohy 

 Plná moc

 Aktuální prohlášení o plátcovství DPH (Pokud je žadatel plátcem DPH –
prohlášení, že nebude požadovat odpočet DPH včetně zdůvodnění či 
částečné viz Pravidla pro žadatele str. 219)

 Kumulativní rozpočet projektu (Zpracovaný dle závazného vzoru 
uveřejněného v rámci nadř. Výzvy – přílohou včetně výdajů na 
projektovou přípravu a technický dozor)

Opatření, která VYŽADUJÍ úkon stavebního úřadu:

Stavební povolení, povolení k nakládání s vodami, územní 
rozhodnutí/souhlas , souhlas s ohlášením stavby/terénních 
úprav/udržovacích prací



16

Povinné přílohy 

 Povolení ke kácení – pro dřeviny rostoucí mimo plochy vydaného 
stavebního povolení/ rozhodnutí o nakládání s vodami, územního 
rozhodnutí…

 Výjimky ze zákona č. 114/1992 Sb. , o ochraně přírody a krajiny

Opatření, která NEVYŽADUJÍ úkon stavebního úřadu:

 Souhrnné stanovisko odboru životního prostředí a všechny povinné 
dokumenty vyplývající z jeho požadavků



17

Povinné přílohy 

Opatření, která NEVYŽADUJÍ úkon stavebního úřadu:

 Souhrnné stanovisko odboru životního prostředí a všechny povinné 
dokumenty vyplývající z jeho požadavků

 Stanovisko orgánu státní správy ( místně a věcně příslušný stavební úřad ) 
dokládající soulad s územně plánovací dokumentací nebo schváleným plánem 
pozemkových úprav



18

Povinné přílohy 

 Pro opatření na území zvláště chráněných území a lokalit soustavy 
NATURA 2000 je nutno doložit vyjádření příslušného orgánu ochrany 
přírody, že opatření není v rozporu s plánem/zásadami péče, souhrnem 
doporučeného opatření a plnění cílů ochrany k zachování předmětu 
ochrany. Blíže viz Pravidla pro žadatele str. 220.

 Smlouva o smlouvě budoucí nebo kupní smlouva – v případě nákupu 
nemovitosti nebo pozemku

 Ocenění pozemku nebo jiné nemovitosti odborně způsobilou osobou –
v případě, že je uplatněna podpora na nákup pozemku nebo jiné 
nemovitosti



19

Povinné přílohy 

 Čestné prohlášení žadatele obsahující níže uvedené skutečnosti:

 Další zbytek povinných příloh naleznete v Pravidlech pro žadatele a 
příjemce podpory v OPŽP 2014-2020 



20

Omezení v rámci výzvy

 Podmínkou schválení žádosti je zisk minimálně 50 bodů ve věcném 
hodnocení dle hodnotících kritérií. 

 Revitalizované plochy zeleně musí být v územním plánu vymezeny 
jako zeleň ve veřejném prostranství nebo samostatně vymezeny jako 
plochy zeleně nebo vymezeny v rámci systému sídelní zeleně jako 
plochy, jejichž podmínky využití zajišťují ochranu před zastavěním a 
umožňují využití jako zeleň.



21

Příjem žádostí

 Žádost je možné podat elektronicky prostřednictvím portálu IS KP14+ 
včetně všech požadovaných příloh definovaných v Pravidlech pro 
žadatele a příjemce podpory v OPŽP 2014 – 2020 od prvního dne lhůty 
stanovené pro příjem žádostí ve výzvě MAS.

Na adrese https://mseu.mssf.cz/

https://mseu.mssf.cz/


22

Kontrola formálních náležitostí, přijatelnosti

 Žádosti o dotaci jsou kanceláří Mladoboleslavský venkov z. ú.
podrobeny kontrole:

A) Formálních náležitostí – úplnost, příslušnost, přílohy, …

B) Přijatelnosti – podmínky, soulad s SCLLD, téma a harmonogram 
projektu, subjekt žadatele, navržené financování, …

 Opravu může žadatel provést pouze 2x.

Na provedení kontroly formálních náležitostí a přijatelnosti je stanovena 
lhůta 50 dní. 



23

Věcné hodnocení projektů

 Lhůta pro provedení věcného hodnocení je 40 pracovních dní

Žadatel je o výsledku procesu hodnocení informován depeší 
prostřednictvím IS KP14+ - obdobně jako u kontroly formálních náležitostí a 
přijatelnosti.



24

Výběr projektů

 Proces výběru projektů je soubor činností, které jsou vykonávány v období 
od ukončení věcného hodnocení do jednání Rady MAS.

 Jednání Rady Mas se koná nejpozději do 10 pracovních dnů od ukončení 
fáze věcného hodnocení.

 Výběr projektů bude založen na principu soutěže mezi předloženými 
žádostmi. 

 Budou vybrány projekty, které splní minimální bodového hodnocení pro 
schválení projektu. 

 Počet podpořených projektů bude limitován výší alokace.



25

 Pokud součet žádostí o podporu s kladně ukončením hodnocením 
přesáhne alokaci výzvy, je možné tyto projekty zahrnout do zásobníku 
projektů.

 MAS zasílá ŘO OPŽP seznam vybraných projektů, seznam zamítnutých 
projektů a seznam projektů navržených do zásobníku projektů. 

 ŘO OPŽP následně schvaluje k financování všechny projekty, které 
prošly hodnocením a výběrem na úrovni MAS a u kterých ŘO OPŽP 
ověřil, že jsou způsobilé ke schválení. 

Výběr projektů ze strany ŘO OPŽP se řídí Pravidly pro žadatele a příjemce 
podpory v Operačním programu Životní prostředí pro období 2014-2020.



26

Děkujeme za pozornost.

Mladoboleslavský venkov z. ú.

Pro konzultace se žadatel může obracet na: 
opzp@mladoboleslavskyvenkov.cz

telefon: 315 558 699

webové stránky: https://www.mladoboleslavskyvenkov.cz/

mailto:opzp@mladoboleslavskyvenkov.cz
https://www.mladoboleslavskyvenkov.cz/

